

VÄRDEBESKRIVNING**Område av riksintresse för naturvård i Blekinge län****Datum:** 2023-03-17**Områdesnummer:** NRO 10 017**Områdesnamn:** Aspö**Kartblad:** Karlskrona 3F SO**Areal:** 542 ha**Naturgeografisk region:** 9. Blekinges spickdalsterräng och ekskogsområde**Kust/havsregion:** IV. Egentliga Östersjön**Regionindelning för sjöar och vattendrag:** -**Agrara kulturlandskapsregioner:** 2. Sydsvenska odlingsbygderna**Landskapsformer:** Sprickdalslandskap, Skärgård**Riksvärde:**

Tallskog		
Ädellövskog		
Betad skog		
Buskrik utmark		

Värdebeskrivning: Merparten av västra Aspö domineras av tallskog, delvis av naturskogskaraktär, som sannolikt har mycket lång kontinuitet och därför också ett särskilt genetiskt värde. Även ekkrattskog och ek-lindskog förekommer. Inom området finns ett skogsbete. Aspöskär söder om Aspö utgör ett fint exempel på buskrik utmark.

Huvudkriterier: A, C, E**Stödskriterier:** Storlek, Mångformighet, Kontinuitet, Representativitet, Raritet., Särprägel

Förutsättningar för bevarande: Fortsatt jordbruk med främst naturvårdsinriktad betesdrift på naturbetesmarkerna samt att naturskogen inom området får utvecklas fritt. Förutom besteshävd bör den betade skogen också skötas genom plockhuggning.

För att bevara kusttallskogens genetiska egenskaper bör självföryngring ske efter eventuella avverkningar. Plantering med plantor av främmande provinenser bör undvikas. Områdets naturvärden kan påverkas negativt av bl a minskad eller upphörd beteshävd, skogsplantering på jordbruksmark, energiskogsodling, igenväxning, spridning av gifter eller gödselmedel, dikning, skogsavverkning, bebyggelse, nydikningar, täkt, luftledning, vindkraftverk och vägdragningar.

Säkerställande: -

Områdets huvuddrag: Tallskogen på Aspö är den största spontant uppkomna barrskogen i den blekingska skärgården. Den till största delen lågvuxna tallskogen är av fattig hedtyp med fält- och bottenskikt av ris och lavar. Både knotiga och flerstammiga tallar, många med hög ålder, kan påträffas. Delar av området har naturskogskaraktär. Kvartärbiologiska undersökningar i en mindre mosse nordväst om Bäck har visat att tallskogen på Aspö är en relik från den tid då sådan skog var allmän i kustbandet, dvs under sten- och bronsåldern. Numera är skogstypen mycket ovanlig i Blekinges skärgård.

Mitt på ön i områdets östra del finns en beteshävdad tallskog med stort biologiskt och kulturhistoriskt värde. Den bitvis luckiga skogen innehåller insprängda små mossodlingar. Fältskiktet utgörs av främst blåbär-lingonhed och rödvenäng. Av hävdgynnade arter kan nämnas *stagg*, *blåsuga*, *prästkra*ge och *rödclint*.

Kustområdet från Mellanstrand till Södra Strand på öns västsida domineras till stor del av ekskog (berge) som i vissa delar är vindpinad, lågvuxen och svårgenomtränglig. Längre österut ersätts eken av tall och björk. Strax öster om Kroken når tallskogen ända ned till havet. Strandzonen är relativt bred på grund av det exponerade läget. Kusten är grund och stenig. Ett ca 2 km långt komplex av tre postglaciala strandvallar (litorinastrandvallen) ligger längs med vägen mellan Kroken och Bäck. I östra delen av området består vegetationen av ekdominerad ädellövskog med stort inslag av lind. En övergång sker från fattig ekkrattskog vid havet till en blandskog med ek och lind som blir allt rikare med ökat avstånd från havet. Denna skogstyp, som är sällsynt i Blekinges skärgård, är här välutvecklad. Kustpartiet vid Trashallaudden på Aspös nordvästra spets innehåller vacker enbuskmark med branta strandklippor.

Aspöskär söder om Aspö är en blockig välbetad ö som till betydande del utgörs av havsstrandäng. På torrare ytor dominerar rödvenhed.

Anmärkningar: En betydande del av västra Aspö ingår i länsstyrelsens bevarandeplan odlingslandskapet (obj nr 80-60). Skogsbetet ingår i den nationella bevarandeplanen för odlingslandskapet (obj nr 80-289). 4 naturbetesmarker har beskrivits i ängs- och hagmarksinventeringen. 2 våtmarker ingår i VMI.

Aspö ingår även i område av riksintresse enligt 4 kap 4 § miljöbalken.

Referenser:

Länsstyrelsen i Blekinge län, 1984. Naturvårdsplan Blekinge.

Länsstyrelsen i Blekinge län, 1996. Odlingslandskapet i Blekinge – bevarandeplan.

Länsstyrelsen i Blekinge län, 1993. Ängar och hagar i Blekinge.

Länsstyrelsen i Blekinge län, 1994. Ängar och hagar i Karlskrona.

Naturvårdsverket, 1996. Nationell bevarandeplan för odlingslandskapet.